


COLECTIV DE ELABORARE:

Manager de Proiect: Timnea Radu

ing. Andrei Gheorghiu

ing. Radu Dragomir

arh. Slivinschi Claudia Mihaela

ing. Burghelea Anca Emilia

ing. Ionela Dragomir

ing. Dulceanu Oana

ec. Buzdugan Georgiana

urb. Ana Negru

ELABORATOR: Urban Scope S.R.L.



,,Vreau un oraș fericit, cu oameni veseli, încrezători, optimiști și mândri de Câmpina 
lor. Un oraș care să se adapteze necesităților actuale ale locuitorilor, cu un nivel 

ridicat de accesibilitate și cu servicii de calitate.

Un oraș care să fie definit de creativitate, astfel incât să își păstreze aici oamenii și, 
în același timp, să fie atractiv pentru vizitatori și pentru investitori.

Vreau un oraș în care fiecare persoană să poată contribui cu idei de proiecte, fiecare 
[...]
Constanța 1 • •

Sibiu 3 • •

Târgu Mureș 1 • •

Galați 1 • •

Beclean pe Someș 1 • •

Satu Mare 2 • •

Ploiești Sud 1 • •

Oradea 1 • •

Sosiri dinspre destinația

N
um

ăr
 t

re
nu

ri

R
eg

io
na

le

In
te

rg
io

na
le

C
F

R

O
pe

ra
to

r 
pr

iv
at

Mangalia 4 • • •

București Nord 19 • • • •

București Nord – Gr.B 3 • •

Brașov 21 • • • •

Baia Mare 3 • •

Craiova 3 • •

Constanța 2 • •

Sibiu 3 • •

Târgu Mureș 1 • •

Galați 1 • •

Beclean pe Someș 1 • •

Satu Mare 2 • •

Ploiești Sud 1 • •

Oradea 1 • •

Cluj-Napoca 1 • •

Tabel 9 - Plecări feroviare din mun. Câmpina

Tabel 10 - Sosiri feroviare în mun. Câmpina



75
Capitolul 2- Profilul  Municipiului Câmpina

2.5.3. Rețea stradală

	 Conform datelor din PMUD aprobat 
prin HCL nr.111 din 25.08.2016, rețeaua 
stradală a municipiului are o lungime de 
aproximativ 120 km și este formată din 252 
de străzi, dintre care peste 66% dintre acestea 
au ca îmbrăcăminte asfalt. De asemenea, 
conform aceluiași document strategic, pentru 
anul de referință 2015 numărul de autoturisme 
deținute la 1.000 de locuitori ai municipiului 
Câmpina avea o valoare de 293, valoare care 
este cu 27% mai mare decât media națională.

	 În perioada 2015-2020, un procent de 
0,076% din rețeaua stradală a fost reabilitat 
însumând o lungime de 9,12 km.

	 Rețeaua stradală a municipiului este 
alcătuită preponderent din străzi cu o bandă 
pe sens cu excepția axei Calea Daciei - 
Bulevardul Nicolae Bălcescu – Bulevardul 
Carol I și a tronsonului din Calea Doftanei 
cuprins între Bulevardul Carol I și Strada 
B.P.Hașdeu care au câte două benzi pe sens.

Figură 24 - Rețea stradală



76

2.5.4. Infrastructura de transport public

	 Serviciile de transport taxi și în regim de 
închiriere sunt servicii comunitare de utilitate 
publică, care se desfășoară sub controlul, 
îndrumarea și coordonarea Consiliului Local 
al Municipiului Câmpina, se efectuează 
numai de către transportatori autorizați de 
acesta, și se asigură prin atribuirea de gestiune 
delegată, pe bază de contract de atribuire.

	 La nivelul municipiului Câmpina sunt 
două trasee de transport public local operate 
de operatorul privat S.C. ELIRO S.R.L. și 
acestea sunt:

• Traseul 1: Sediu Emon Electric - Spital 
Voila (Turnătorie - Captare) – cu o lungime 
de 8800 m.Pe acest traseu se efectuează curse 
care trec alternativ prin cartierul „Turnătorie” 
sau prin stația „Răcitor” și apoi spre spitalul 
Voila pe Calea Doftanei. De asemenea, la 
anumite ore microbuzele se deplasează până 
la punctul „Captare”. Frecvența curselor este: 
15, 20 sau 30 minute în funcție de perioada 
zilei în care se desfășoară cursele.

• Traseul 2: Sediu Emon Electric – 
Cimitirul „ Invierea lui Lazăr” (Fântâna cu 
Cireși)- cu o lungime de 5300 m.Pe acest 
traseu se efectuează curse cu o frecvență de 
o oră sau două ore în funcție de perioada zilei 
în care se desfășoară cursele.

	 Operatorul dispune de un parc auto 
compus din 6 autovehicule dintre care 4 
sunt titulare și 2 sunt rezerve. Pentru traseul 
Emon Electric – Spital Voila se utilizează 3 
autovehicule, iar pentru traseul Emon Electric 
– Cimitirul „ Invierea lui Lazăr” 1 autovehicul.  
Acestea au o capacitate cuprinsă între 16 și 19 
locuri. 

	 Rețeaua de stații deservită de primul 
traseu este compusă din 14 stații de dus 
și 13 stații pe întors, iar cel de-al doilea 
din 13 stații tur și 13 retur. Majoritatea 
stațiilor au o construcție din lemn cu rol de 
adăpost pentru condiții de vreme nefavorabilă 
și sunt dotate cu băncuțe. 



77
Capitolul 2- Profilul  Municipiului Câmpina

	 Prețul unui bilet de călătorie este 
de 3.5 lei per călătorie, fapt ce face 
ca utilizarea transportului public să fie 
mai costisitoare comparativ cu prețul unei 
călătorii în municipiul Ploiești unde este 2,5 
lei per călătorie. 

	 La nivelul municipiului Câmpina sunt 
2 autogări care asigură conexiunea regională 
și națională. De la Câmpina la București 
circulă 15 autobuze/autocare cu plecare din 
stațiile Autogara Câmpina COM, Autogara 
Ave Diana, iar în sens opus sunt 18 autobuze/
autocare cu plecare din punctele: Coloane - 
Gara de Nord, Autogara GSM Trans (Baldovin 
Parcalabul), Autogara Filaret și Academia 
Româna Militară. Spre Brașov nu sunt legături 
directe, ci este necesar un punct de transfer 
în Sinaia.

Traseul 1 - Sediu Emon Electric - 
Spital Voila

Figură 25 - Trasee transport public



78

2.6. Servicii de utilitate publică
2.6.1. Rețele edilitare de alimentare cu apă și canalizare

	 Alimentarea cu apă a Municipiului 
Câmpina, conform informațiilor oferite 
de operatorul de servicii publice S.C. 
Hidroprahova S.R.L. se asigură din 
două surse:

- apă brută din râul Doftana, din amenajarea 
generală Paltinu, tratată în Stația de 
tratare apă Voila-Câmpina, clorinată și 
distribuită în rețeaua de apă din rezervoarele 
de apă Muscel;

- apă potabilă cumpărată din sistemul 
Exploatare Zonal Paltinu și pompată direct 
în rețeaua de distribuție a municipiului, prin 
Stația de pompe Doftana.

	 Producerea apei potabile pentru 
alimentarea Municipiului Câmpina se 
realizează în stația de tratare apă Voila-
Câmpina. Stația de producere apă potabilă 
are o capacitate teoretică de 450 l/s și este 
formată din două linii de tratare: linia veche 
(construită în aproximativ 1959) pentru cca. 
150 l/s și linia nouă (extindere realizată în 
1980) pentru 300 l/ s. Procesul tehnologic 
necesar obținerii apei potabile cuprinde  4 
trepte de tratare și anume: 

1.	 coagulare-floculare, 

2.	 decantare,  

3.	 filtrare 

4.	 clorinare. 

	 Primele trei trepte de tratare se 
realizează în Stația Captare-Voila, iar ultima 
treaptă de tratare, clorinarea, se face la 
punctul de lucru Bazin Muscel. 

	 Rezervoarele de înmagazinare au o 
capacitate de 12000 mc și sunt amplasate 
pe dealul Muscel, ferite de surse de poluare 
atmosferică, pe o poziție cu circa 102 m peste 
platforma orașului.

	 Apa distribuită la consumator se înscrie 
în normele de potabilitate conform Legii nr. 
458/2002, modificată și completată cu Legea 
nr. 311/2004.

	 Stația de pompe Doftana preia apa 
potabilă direct din conducta de transport Dn 
1000 mm a Sistemului Hidrotehnic Paltinu și 
o pompează direct în rețeaua de distribuție, 
în zona de sud a Municipiului Câmpina, fiind 
a doua sursă de alimentare cu apă a orașului.

	 Întreaga rețea de alimentare cu apă a 
Municipiului Câmpina are o lungime totală 
de 134,641 km și este alcătuită din conducte 
realizate din oțel, fontă, PEHD, Pafsin cu 
diametre cuprinse între Dn = 25 - 700 mm. 
Lungimea rețelei de distribuție este de 
124,905 km, din care 32 km este realizată din 
conducte modernizate.          

	 Pe traseul rețelei de distribuție sunt 
instalate 11 stații de hidrofor care asigură 
presiunea necesară în zonele cu locuințe 
colective.

	 Lungimea totală a rețelei de canalizare 
(menajeră și pluvială) la nivelul UAT Câmpina  
este de 83,135 km din care 51 km reprezintă 
rețeaua de canalizare pentru apele uzate 
menajere. Rețeua de canalizare nu acoperă 
întreaga suprafață a municipiului Câmpina.

	 Evacuarea apelor uzate este 
reglementată la nivel național de către 
A.N.”Apele Române“, iar la nivel local prin 
Direcția Apelor Buzău – Ialomița care emite 
Autorizația de Gospodărire a Apelor.            

	 Rețeaua de canalizare pentru apele 
uzate menajere, la care în timp au fost 
racordate și unitățile industriale și clădirile cu 
funcționalitate publică, este formată dintr-un 
ansamblu de canale din beton cu construcțiile 
aferente necesare cu diametre cuprinse între 
200 și 800 mm. 

	 Calitatea apelor pe care le primește 



79
Capitolul 2- Profilul  Municipiului Câmpina

rețeaua de canalizare depinde de durata de 
funcționare a acesteia, precum și funcționarea 
corectă a stației de epurare. 

	 Municipiul Câmpina face parte din 
proiectul „Reabilitarea si modernizarea 
sistemelor de apă și canalizare în județul 
Prahova”, proiect cofinanțat din Fondul 
de Coeziune, prin Programul Operațional 
Sectorial de Mediu – Axa Prioritară 1. 

	 Pentru municipiul Câmpina, în 
cadrul proiectului cofinanțat din Fondul 
de Coeziune, prin Programul Operațional 
Sectorial de Mediu – Axa Prioritară, în anul 
2013 a fost demarat contractul de lucrări CL2 
„Reabilitare și extindere SEAU în orașele 
Câmpina și Plopeni, jud. Prahova”, care 
cuprinde realizarea unei noi stații de epurare 
a apei uzate, cu treapta mecano-biologică și 
treapta de epurare avansată.

	 Stația de epurare a apei uzate 
din Câmpina a fost finalizată în 2019 și 
receptionată în septembrie 2020. Schema 
de proces presupune exploatarea treaptei 
mecanice (grătare, deznisipator și decantoare 
primare) și exploatarea treptei biologice 
(bazine aerare, decantoare secundare și 
stație de pompare nămol activat recirculate 
și în exces). 

	 Tabelul de mai jos prezintă debitul 
hidraulic aferente SEAU Câmpina:

	 Apă uzată brută este epurată astfel:

• Reținerile grosiere- îndepartate din apa 
uzată de grătarele rare și cu ajutorul benzii 
transportoare sunt dirijate către container;

• Reținerile fine sunt îndepărtate din apa uzată 

Debit U.M. Valoare

Debit zilnic 
pe timp uscat m³/zi 13373

Debit maxim 
pe timp uscat m³/h 744

Debit maxim 
pe timp 
ploios

m³/h 1059

Tabel 11 - Debite de proiectare SEAU Câmpina

de grătarele dese, apoi descărcate în snecul 
transportor și compactate în compactorul 
cu snec, pentru ca apoi să fie descărcate în 
container;

• Nisipul este raclat și transportat de către 
pompe submersibile în clasificatorul de nisip. 
Clasificatorul colectează, spală și descarcă 
nisipul în container;

• Grăsimile reținute în deznisipatorul-
separatorul de grăsimi sunt dirijate de către 
raclorul de suprafață în buzunarele de colectare 
a grăsimilor, pentru ca acestea să fie ulterior 
vidanjate;

• Nămolul primar separat în decantoarele 
primare este extras din sistem de către pompele 
cu șnec de nămol primar;

• Carbonul, azotul, și fosforul sunt reduse în 
limite acceptabile din punct de vedere legislativ 
(NTPA 001) în treapta biologică (ansamblu de 
bazine aerare, decantoare secundare și stație 
de pompare nămol activat recirculate și în 
exces.

	 Linia nămolului, extragere/îngroșare/
deshidratare, este funcțională în modul 
„Automat”.

Nămolul activ rezultat în urma proceselor 
biologice este recirculat în sistem, iar nămolul 
în exces este extras și directionat către zona 
de tratare a nămolului, supus procesului de 
îngroșare, amestecat cu nămolul primar, supus 
procesului de fermentație în vederea reducerii 
substanței organice și obținerii de metan.

Biogazul, rezultat în urma procesului de 
fermentare, este valorificat prin ardere în 
centrala termică și în unitatea CHP, obținundu-
se astfel un aport semnificativ de căldura 
necesar încălzirii nămolului fermentat și, mai 
ales, o reducere a consumului de energie 
electrică la nivelul SEAU.

Operatorul de apă și canalizare al Municipiului 
Câmpina are la momentul elaborării prezentei 
strategii următoarele proiecte în derulare :

•	 „Extindere rețea de canalizare în orașele 
Câmpina, Bănești și Vălenii de Munte, jud. 



80

Prahova” – CL8 realizat prin cofinanțare 
din Fondul de Coeziune, prin Programul 
Operațional Sectorial de Mediu – Axa 
Prioritară și care cuprinde extinderea rețelei 
de canalizare cu 41.800 metri și reabilitarea 
rețelei de canalizare cu 1.716 metri. Proiectul 
prevede și realizarea a 14 Stații de pompare 
a apei uzate (SPAU). La momentul elaborării 
strategiei, acest proiect este în execuție.

• Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Prahova, în perioada 2014-2020, “Execuție 
rețele de alimentare cu apă și canalizare în 
Câmpina și Poiana Câmpina “ - CL1 care va 
fi cofinanțat din Fondul de Coeziune, prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare 
2014-2020 și cuprinde lucrări de: reabilitare 
rețea de distribuție apă 91,434 km, reabilitare 
rețele canalizare 6,878 km, extindere 
3,544 km, pentru municipiul Câmpina. 
La momentul elaborării strategiei, a fost 
demarată pregătirea aplicației de finanțare 
și a documentațiilor de atribuire. În cadrul 
aceluiași  proiect, cofinantat din Fondul 
de Coeziune, prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare 2014-2020 - Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Prahova, în perioada 
2014-2020 au fost propuse și lucrări de 
reabilitare/extindere  Stație  tratare apă Voila 
Câmpina,  stații hidrofor și stație pompe 
Doftana din municipiul Câmpina.

	 Prahova” – CL8 realizat prin 
cofinanțare din Fondul de Coeziune, prin 
Programul Operațional Sectorial de Mediu 
– Axa Prioritară și care cuprinde extinderea 
rețelei de canalizare cu 41.800 metri și 
reabilitarea rețelei de canalizare cu 1.716 
metri. Proiectul prevede și realizarea a 14 
Stații de pompare a apei uzate (SPAU). La 
momentul elaborării strategiei, acest proiect 
este în execuție.

• Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Prahova, în perioada 2014-2020, “Execuție 
rețele de alimentare cu apă și canalizare în 
Câmpina și Poiana Câmpina “ - CL1 care va 
fi cofinanțat din Fondul de Coeziune, prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare 
2014-2020 și cuprinde lucrări de: reabilitare 
rețea de distribuție apă 91,434 km, reabilitare 
rețele canalizare 6,878 km, extindere 
3,544 km, pentru municipiul Câmpina. 
La momentul elaborării strategiei, a fost 
demarată pregătirea aplicației de finanțare 
și a documentațiilor de atribuire. În cadrul 
aceluiași  proiect, cofinantat din Fondul 
de Coeziune, prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare 2014-2020 - Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Prahova, în perioada 
2014-2020 au fost propuse și lucrări de 
reabilitare/extindere  Stație  tratare apă Voila 
Câmpina,  stații hidrofor și stație pompe 
Doftana din municipiul Câmpina.

2.6.2. Rețele edilitare de 
alimentare cu energie (gaz, 
electricitate)

Grafic 19 - Evoluția lungimii rețelei de gaze naturale la 
nivelul UAT Câmpina conform Institutului Național de 

Statistică



81
Capitolul 2- Profilul  Municipiului Câmpina

	 Se observă o scădere a consumurilor 
de gaze naturale la nivelul municipiului care 
este în concordanță cu diminuarea bazinului 
demografic din cadrul UAT-ului, în ciuda 
faptului că rețeaua de distribuție a agentului 
termic a fost sistată în anul 2008 făcând astfel 
locuitorii dependenți de centrale termice fie 
cu consum de gaze naturale fie de energie 
electrică.

	 ANRE aprobă prin ordine privind 
aprobarea tarifelor reglementate pentru 
prestarea serviciilor de distribuție a gazelor 
naturale și de alimentare cu energie electrică 
pentru fiecare operator comercial, iar acestea 
variază în funcție de categoria de client și de 
consumurile minime și maxime anuale. 

	 Conform comparatorului de tarife 
de pe platforma online a ANRE pentru 
operatorii casnici din județul Prahova prețul 
energiei electrice pe kWh variază între 0.64 
lei și 1.17 lei de la 134 de operatori economici. 
Dintre aceștia oferă produse din surse 100% 
regenerabile un număr de 22 de companii. 
Prețul energiei electrice pe un kWh pentru 
consumatorii noncasnici care îndeplinesc 
condițiile pentru serviciu universal pentru o 
tensiune medie variază între 0.49 și 1.11 lei, 
iar numărul de furnizori la nivelul județului 
Prahova este de 63.

	 În ceea ce privește furnizarea gazelor 
naturale în Municipiul Câmpina, prețurile 
practicate de către companiile care operează 

	 În ceea ce privește consumul de gaze 
naturale la nivelul Municipiului Câmpina 
în ultimii 10 ani, evoluția acestuia a variat 
conform următorului grafic:

Grafic 20 - Evoluția consumului de gaze naturale la nivelul 
mun. Câmpina conform Institutului Național de Statistică

în domeniu au valori cuprinse între 0.1013 și 
0.2417 lei/kWh pentru clienții casnici cu un 
consum anual mai mic sau egal cu 280 MWh, 
iar pentru clienții noncasnici cu același 
consum anual fluctuează între 0.1162 și 0.2417 